Российская федерация

Республика Хакасия

Бейский Район
Администрация Сабинского сельсовета

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24.04.2014г.                           с Сабинка
                        № 94
Об утверждении положения о  конкурсе

по благоустройству территории

Сабинского сельсовета

В целях выполнения Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в РФ», на основании постановления Администрации Бейского района от 04.04.2014 № 274 «О проведении работ по озеленению, благоустройству и наведению санитарного порядка на территории Бейского района», руководствуясь Уставом Сабинского сельсовета Бейского района Республики Хакасия

ПОСТАНОВЛЯЮ:

        1.Утвердить Положение о  конкурсе по благоустройству территории

Сабинского сельсовета согласно приложениям

2.Постановление вступает в силу со дня официального опубликования (обнародования)
3.Контроль  исполнения данного Постановления оставляю за собой.

Глава администрации                                                                                О.А.Сафронов
	Приложение №1

 к  Постановлению

Администрации

Сабинского сельсовета

Бейского района

Республики Хакасия

№ 94 от 24.04.2014

 № 94 от 25 апреля 2014 г

ПОЛОЖЕНИЕ

о  конкурсе по благоустройству территории

Сабинского сельсовета
                                                         1. Общие положения

      1.1. Настоящее Положение разработано на основании Гражданского кодекса РФ, Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в РФ», постановления Администрации Бейского района от 04.04.2014 № 274 «О проведении работ по озеленению, благоустройству и наведению санитарного порядка на территории Бейского района»
1.2. Положение определяет порядок и условия подготовки, организации, проведения и реализации итогов  конкурса по благоустройству территории сельского поселения среди населения, организаций, индивидуальных предпринимателей.

1.3. Конкурс среди населения, организаций, индивидуальных предпринимателей, по благоустройству территории населённых пунктов поселения проводится в форме конкурса социально-значимых проектов по благоустройству территорий (далее – конкурс).

1.4. Организатором конкурса является администрация Сабинского сельсовета.

1.5. Организатор конкурса обеспечивает:

-разработку положения о проведении конкурса;

-формирование конкурсной комиссии;

-подготовку и доведение информации, связанной с проведением конкурса, до заинтересованных лиц;

2. Цели конкурса
      2.1. Конкурс по благоустройству администрации Сабинского сельсовета
проводится как составная часть в рамках подготовки села к 90 летнему юбилею м

Бейского района и направлен на более широкое вовлечение в работы по благоустройству жителей села, коллективов предприятий и организаций.
 2.2. Поддержка инициатив общественных структур, организаций, индивидуальных предпринимателей, жителей.

 2.3. Привлечение жителей, организаций, общественных структур, индивидуальных предпринимателей к благоустройству территории поселения.

 2.4.   Привлечения молодежи, эстетического и культурного воспитания.
 2.5. Привлечение дополнительных средств на благоустройство территорий населённых пунктов поселения.
2.6. Формирование позитивного общественного мнения о благоустройстве поселения
2.7.  Создание условий для проявления творчества жителей в сфере благоустройства.
2.8. Воспитание бережного отношения к жилищному фонду, придомовым участкам, оборудованию и содержанию улиц, дворов,  объектов малых архитектурных форм;

3. Участники конкурса

3.1. Участниками конкурса могут быть общественные структуры (представители общественных структур),  жители поселения, индивидуальные предприниматели, организации.

           3.2. Участие в конкурсе предполагает ознакомление и полное согласие участников с условиями проведения конкурса.

4. Организация и порядок проведения конкурса.

          4.1.  Подведение итогов конкурса 5 сентября 2014 года.
          Заявки предоставляются до 25 августа 2014 включительно в Администрацию Сабинского сельсовета по адресу: с.Сабинка,  ул.Первомайская 10 или по телефону 8(39044)3-55-98. Заявки, представленные позже установленного срока, к рассмотрению не принимаются и заявителю не возвращаются. Заявки регистрируются в день поступления.

Конкурсные материалы могут предоставляться в конкурсную комиссию в виде текстовых, фото- и видеоматериалов.

4.2. Тематика конкурса определяется приоритетами деятельности органов местного самоуправления поселения, в рамках действующего законодательства РФ.

4.3. Для проведения конкурса администрацией  Сабинского сельсовета создается комиссия в количестве не менее пяти человек, которая  обеспечивает проведения конкурса.
        4.4. Возглавляет конкурсную комиссию и руководит ее деятельностью председатель комиссии. Заседания конкурсной комиссии проводятся по мере необходимости.

        4.5.Конкурсная комиссия состоит из представителей  администрации Сабинского сельсовета, депутатов представительного органа муниципального образования и общественности.

        4.6. Конкурсная комиссия:

-обеспечивает информационное сообщение о проведении конкурса;

-ведёт приём и регистрацию заявок на участие в конкурсе;

-проводит конкурс, определяет победителей конкурса;

-оформляет  итоговый  протокол конкурса;

-уведомляет участников конкурса о его результатах.

- разъясняет условия проведения конкурса

- осуществляет выезд на территорию заявителя
Комиссия работает на протяжении всего срока проведения конкурса, после окончания конкурса для обобщения результатов мероприятия - победителей, проводится заключительное заседание.

5. Критерии конкурса.

5.1. Оценка осуществляется членами комиссии в соответствии с критериями, указанными в пункте 5.5. настоящего Положения.

5.2. Конкурс проводится по следующим номинациям:

 - «Самый благоустроенный дом»;

 - «Самая благоустроенная улица»;

 - «Самая благоустроенная деревня»;

 - «Лучший школьный и детсадовский двор»;

 - «Самая благоустроенная территория объектов здравоохранения и культуры»;

 - «Самая благоустроенная территория предприятия».

5.3. По каждому критерию выставляются баллы от 0 до 5 и от 0 до10 баллов. Для определения итоговых баллов суммируется количество баллов, набранных по каждому критерию. Признается победителем конкурсного отбора заявка, набравшая наибольшее количество баллов.

5.4. При равенстве баллов приоритет отдается заявкам, представленным в администрацию Сабинского сельсовета в более ранний срок.

5.5. Конкурсные объекты по номинации оцениваются по следующим критериям:

	   Благоустройство дворовой территории: устройство клумб, цветников; посадка деревьев и кустарников;
	0-10 баллов

	  Опрятный вид фасадов домов, наличие номерных знаков и табличек с названием улиц на домах.
	0-10 баллов

	  Санитарное состояние прилегающей территории
	0-5 баллов

	 Наличие и состояние скамеек, детских площадок
	0-5 баллов

	 Проявление творческой инициативы жителей в эстетическом оформлении домов, и прилегающих территорий, цветников/клумб.
	0-10 баллов

	 Наличие зеленых насаждений и их содержание.
	0-5 баллов

	 Организация уборки прилегающей территории
	0-5 баллов

	 Наличие оригинальных конструкций и форм в оформлении цветника/клумбы.
	0-10 баллов

	 Наличие оригинальных зеленых насаждений (цветов, кустарников, деревьев).
	0-5 баллов

	 Активное участие жителей, в том числе и детей, в создании и оформлении цветника/ клумбы.
	0-10 баллов

	уличное освещение
	0-5 баллов

	Наличие тротуаров
	0-10 баллов

           5.6. Решение конкурсной комиссии о подведении итогов конкурса считается правомочным, если в заседании комиссии принимают  участие не менее двух третей ее членов.
5.7. Решение комиссии оформляется протоколом, который подписывается всеми членами конкурсной комиссии, принимавшими участие в заседании.
5.8. Итоги конкурса освещаются на сайте  Сабинского сельсовета, в газете Саянская заря.
6. Награждение победителей Конкурса

6.1. Победители Конкурса, занявшие первые места в каждой номинации, награждаются Почетными грамотами Администрации Сабинского сельсовета:
    - в номинации «Самый благоустроенный дом»
    - в номинации «Самая благоустроенная улица»
    - в номинации «Самая благоустроенная деревня»
    - в номинации «Лучший школьный и детсадовский двор»
    - в номинации «Самая благоустроенная территория объектов здравоохранения и культуры»
    - в номинации «Самая благоустроенная территория предприятия»

 6.2. Призерам Конкурса и организациям, принявшим активное участие в Конкурсе, направляются благодарственные письма от имени Главы сельсовета с.Сабинка.

6.3. Награждение победителей проводится из средств бюджета сельского поселения по статье «Благоустройство».

6.4. Награждение победителей Конкурса проводится Главой сельсовета

 .

       Приложение № 2
к  Постановлению

администрации

 Сабинского сельсовета

Республики Хакасия

Бейского района

№ 94 от25.04.2014.

Состав

конкурсной комиссии для проведения конкурса по благоустройству

территории Сабинского  сельсовета
1.Гилле Е.В. – первый специалист администрации Сабинского сельсовета, председатель комиссии;

Члены комиссии:

2.Сафронов О.А. –глава администрации Сабинского сельсовет, ( по согласованию);

3.Устюжанина Т.А.- специалист Сабинского сельсовета;
4.Ладнюк Т.П.- специалист землеустроитель Сабинского сельсовета;
5.Быкова С.В- специалист (д.Новокурск)
6.Кузина М.Н.-депутат Сабинского сельсовета (д.Калы), (по согласованию)

7. Рец В.И.-депутат Сабинского сельсовета (д.красный Катамор), (по согласованию)

8.Маслова Т.А.-директор  АУ ЖКХ «Исток» (с. Сабинка),(по согласованию)
Приложение № 3

к  Постановлению

администрации

 Сабинского сельсовета

Республики Хакасия

Бейского района

№ 94 от25.04.

.

Регистрационный номер      ________

Дата регистрации заявки     ________
В администрацию Сабинского
сельсовета

_________________________________
( Ф.И.О. /наименование организации, адрес)

_________________________________

________________________________

_________________________________

ЗАЯВКА

Прошу включить ___________________________________________________________________________
для участия в Конкурсе по благоустройству территории Сабинского сельсовета
Число___________________                                                                    Подпись____________